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추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-12-20 예산액 793,555,000

2017학년도 관촌초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 중 "세입.세출 각각 722,296,000원"을 "세입.세출 각각 793,555,000원"으로 한다.

발행일 :2018-06-011



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 관촌초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 793,555 722,296 71,259 9.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 12,145 25,611 3.2

학생복지/교육격차 해소 18,865 375,888 47.3

기본적 교육활동 37,387 150,079 18.9

선택적 교육활동 -4,056 87,766 11.0

교육활동 지원 3,700 44,722 5.6

학교 일반운영 3,218 109,489 13.7

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 65,591 562,073 70.8

이전수입 기타이전수입 0 13,420 1.6

자체수입 학부모부담수입 4,816 207,261 26.1

자체수입 행정활동수입 852 3,502 0.4

기타수입 전년도이월금 0 7,299 0.9
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 25,611 13,466 12,145

1.기타 교직원보수 24,411 11,566 12,845

1.교직원대체인건비 24,411 11,566 12,845

1.직원대체인건비 1,257 1,257 0

1.기간제직원인건비 1,257 1,257 0  

2.교원대체인건비 23,154 10,309 12,845

1.기간제교원인건비 21,062 9,471 11,591(성립전)인건비  11,591,000원×1학기= 11,591,000

2.맞춤형복지비 100 0 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

3.기간제교원법정부담

금
1,992 838 1,154

(성립전)4대보험기관부담금  1,154,000원

×1학기=
1,154,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,200 1,900 -700

1.교직원연수 1,200 1,700 -500

1.자율연수 1,200 1,700 -500

1.일반수용비 1,200 1,700 -500교원 연수비  -500,000= -500,000

2.교직원복지 0 200 -200

1.교직원문화행사 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.동호회지원 0 200 -200

1.교직원복지비 0 200 -200동호회운영물품  -200,000= -200,000

2.학생복지/교육격차 해소 375,888 357,023 18,865

1.급식 관리 145,366 141,681 3,685

1.학교급식운영 145,366 141,681 3,685

1.우유급식비 4,515 4,515 0

1.우유대금 4,515 4,515 0  

2.급식재료구입비 116,571 112,621 3,950

1.급식용식재료비 116,571 112,621 3,950
(성립전)식품비  친환경농축수산물지원 

1,785,000원=
1,785,000

식품비  2,165,000= 2,165,000

3.급식운영비 14,609 16,770 -2,161

1.일반수용비 5,454 5,440 14각종검사수수료  -14,000 -14,000
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음실물쓰레기 처리비  -8,000= -8,000

급식도우미수당  36,000= 36,000

2.연료비 9,135 11,300 -2,165가스비  -2,165,000= -2,165,000

3.기타공공요금 20 30 -10가스책임배상보험료  -10,000= -10,000

4.학부모급식공개의날운영 66 70 -4

1.일반수용비 66 70 -4학교급식공개의날 급식실시  -4,000 -4,000

5.식생활관교육운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.급식기구확충비 8,140 6,240 1,900

1.비품구입비 8,140 6,240 1,900
(성립전)급식기구및 시설유지비  냉난방기

 950,000원×2대=
1,900,000

7.대체인건비 1,265 1,265 0

1.기간제직원인건비 1,243 1,243 0  

2.기간제직원법정부담

금
22 22 0  

2.보건 관리 14,222 14,216 6

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,316 10,310 6

1.보건실운영 4,599 4,350 249

1.일반수용비 681 600 81소모품구입비  81,000 81,000

2.교육운영비 1,680 1,700 -20보건(성)교육자료구입  -20,000 -20,000

3.학생복지비 2,238 2,050 188약품 및 소모성 의료용품  200,000 200,000

방역물품  -12,000 -12,000

2.학생건강검사 681 930 -249

1.학생복지비 681 930 -2491,4학년 건강검사  -239,000= -239,000

소변검사  -10,000= -10,000

3.학생정서행동특성검사 1,440 1,440 0

1.학생복지비 1,440 1,440 0검사비  -34,000= -34,000

교육자료및상담지원비  34,000= 34,000

4.응급학생수송비 90 90 0

1.학생복지비 90 90 0  
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5.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 3,506 3,500 6

1.교육운영비 3,506 3,500 6온가족페스티벌외 교육비  449,000 449,000

금연캠페인외 4개 홍보  -443,000= -443,000

2.학교환경위생관리 3,906 3,906 0

1.먹는물관리 2,761 2,761 0

1.일반수용비 2,761 2,761 0  

2.방역관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0  

3.공기질관리 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

4.어린이활동공간관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.교육격차 해소 163,380 151,062 12,318

1.급식비지원 87,226 78,518 8,708

1.무상급식지원 87,226 78,518 8,708

1.학생지원금 87,226 78,518 8,708
(성립전)농산어촌무료급식지원  8,708,000

원×1교=
8,708,000

2.방과후학교활동비지원 66,579 65,939 640

1.방과후학교지원(도지원) 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0  

2.돌봄교실지원(도지원) 43,428 43,428 0

1.교육운영비 43,428 43,428 0  

3.특수교육대상자 방과후학교지원 1,040 400 640

1.학생지원금 1,040 400 640
(성립전)특수교육대상자 지원금  하반기 

640,000원×1학기=
640,000

4.방과후학교운영비(지자체) 5,151 5,151 0

1.교육운영비 5,151 5,151 0  

5.돌봄교실운영비(지자체) 7,360 7,360 0

1.교육운영비 7,360 7,360 0  

3.현장체험학습비지원 882 882 0
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1.저소득층학생 수학여행비 882 882 0

1.학생복지비 882 882 0  

4.누리과정비지원 8,693 5,723 2,970

1.유치원누리과정지원 8,693 5,723 2,970

1.학생지원금 8,693 5,723 2,970
(성립전)유치원누리과정지원비  2,970,000

원=
2,970,000

4.학생복지 52,920 50,064 2,856

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.교육복지 우선지원 사업 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,500 0 1,500상담강사료  1,500,000= 1,500,000

2.교육운영비 1,500 3,000 -1,500사제동행문화체험비  -750,000= -750,000

물품구입 및 병원진료비  -750,000= -750,000

2.학생복지운영 49,920 47,064 2,856

1.학생교과서구입 6,840 6,840 0

1.교육운영비 6,840 6,840 0  

2.졸업앨범제작 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.통학차량운영비 17,628 17,628 0

1.일반수용비 6,828 6,828 0  

2.연료비 10,000 10,000 0  

3.기타공공요금 800 800 0  

4.통학버스안전지도사인건비 24,552 21,696 2,856

1.무기계약직원인건비 24,552 21,696 2,856인건비  2,653,000= 2,653,000

퇴직(적립)금  148,000= 148,000

연차수당  55,000 55,000

3.기본적 교육활동 150,079 112,692 37,387

1.교과 활동 113,887 75,581 38,306

1.교과활동지원 14,360 14,360 0

1.교과용교과서(지도서)구입 322 322 0
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1.교육운영비 322 322 0  

2.학습준비물구입 2,820 2,820 0

1.학습준비물 2,820 2,820 0  

3.교과운영 2,718 2,718 0

1.교육운영비 2,718 2,718 0  

4.기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 500 500 0  

5.두드림학교 운영비 6,000 6,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

6.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.수학교과활동 20,000 0 20,000

1.수학교과실 구축비 20,000 0 20,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전)교구 등 운영물품  100,000원

×100종=
10,000,000

2.시설비 10,000 0 10,000(성립전)시설 및 설비  2,000,000원×5종= 10,000,000

3.과학교과활동 6,900 4,900 2,000

1.교과운영 4,900 4,900 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 3,900 3,900 0  

2.과학 교구 구입 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)과학 교구 구입  2,000,000원×1

회=
2,000,000

4.체육교과활동 3,900 3,900 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교스포츠클럽 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0  

3.건강체력 운영 교실 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 800 800 0운영비  -8,000 -8,000

상품비  8,000 8,000

5.예술교과활동 0 200 -200

1.교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200악기수리  - 200,000= -200,000

6.외국어교과활동 30,175 16,339 13,836

1.교과운영 43 250 -207

1.교육운영비 43 250 -207교육용품  -107,000= -107,000

영어 교재 및 도서 구입  -100,000= -100,000

2.TaLK 운영비 28,357 16,089 12,268

1.교육운영비 28,357 16,089 12,268
(성립전)원어민활동비  활동비 7,500,000

원+주거비 2,400,000원=
9,900,000

(성립전)내국인장학생운영비  118,400원

×20주=
2,368,000

3.단기집중 프로그램운영비 1,775 0 1,775

1.교육운영비 1,775 0 1,775
(성립전)단기집중 프로그램운영비  

1,775,000원×1회=
1,775,000

7.특수교육교과활동 4,350 3,750 600

1.특별수업운영(사회적응활동비) 2,058 1,800 258

1.교육운영비 2,058 1,800 258통합학급 지원  258,000= 258,000

2.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.특별수업운영(장애인식개선) 192 450 -258

1.교육운영비 192 450 -258장애인식개선교육  -258,000= -258,000

4.치료지원비 600 0 600

1.운영수당 600 0 600(성립전)강사비  50,000원×12회= 600,000

8.유치원교과활동 34,202 32,132 2,070

1.교과운영 6,453 5,653 800
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1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 5,253 4,953 300입학식및각종행사운영  300,000= 300,000

3.도서구입비 1,000 500 500도서구입비  유치원문집 500,000= 500,000

2.학습준비물구입 310 310 0

1.학습준비물 310 310 0  

3.학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

4.현장체험학습활동 3,666 3,666 0

1.교육운영비 3,666 3,666 0식비  -200,000= -200,000

입장료  200,000= 200,000

5.방과후과정운영 7,030 8,730 -1,700

1.운영수당 5,180 5,980 -800특성화 강사비  -800,000= -800,000

2.교육운영비 1,850 2,750 -900방학중 중식  -900,000= -900,000

6.하모니자원봉사자운영 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

7.유아학비지원 4,085 2,735 1,350

1.교육운영비 4,085 2,735 1,350(성립전)재료비  1,350,000원= 1,350,000

8.방과후과정운영지원 4,608 2,988 1,620

1.교육운영비 4,608 2,988 1,620(성립전)간식비  1,620,000원= 1,620,000

9.임실군 공립유치원 연합행사 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,320 1,320 0  

2.교육운영비 1,680 1,680 0  

2.창의적 체험활동 36,192 37,111 -919

1.자율활동 14,723 16,831 -2,108

1.영어축제 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100의상대여비  - 100,000= -100,000

2.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.종합학습발표회 992 3,000 -2,008

1.교육운영비 992 3,000 -2,008의상구입및대여비  -1,811,000= -1,811,000

운영물품구입  -197,000= -197,000

4.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0체육대회운영물품비  -141,000= -141,000

체육대회상품비  141,000= 141,000

5.육상대회 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

6.과학경연대회 531 531 0

1.교육운영비 531 531 0  

7.다꿈키움학교 운영비 9,000 9,000 0

1.운영수당 2,340 2,940 -600강사료  -600,000= -600,000

2.교육운영비 6,660 6,060 600프로그램운영 및 체험비  600,000= 600,000

2.현장체험학습활동 13,554 14,265 -711

1.수련활동 1,876 2,275 -399

1.교육운영비 1,876 2,275 -399야영훈련비  -399,000= -399,000

2.현장학습 976 2,026 -1,050

1.교육운영비 976 2,026 -1,050현장체험학습차량비  -400,000= -400,000

입장료 및 이용권(1~6학년)  -650,000= -650,000

3.계절활동 5,738 5,000 738

1.운영수당 478 478 0  

2.교육운영비 5,260 4,522 738빙상체험비(1~4학년)  -38,000= -38,000

(성립전)스키캠프  776,000= 776,000

4.수학여행 4,964 4,964 0

1.교육운영비 4,964 4,964 0  

3.동아리활동 7,465 5,465 2,000

1.학생동아리지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.청소년단체활동 5,965 3,965 2,000

1.학생복지비 5,965 3,965 2,000
(성립전)청소년단체 활동비  50,000원×20

명×2회=
2,000,000

4.진로활동 450 550 -100

1.자기이해활동 450 550 -100

1.교육운영비 450 550 -100적성검사비(6학년)  -100,000= -100,000

4.선택적 교육활동 87,766 91,822 -4,056

1.방과후학교 운영 78,126 80,932 -2,806

1.방과후학교운영 78,126 80,932 -2,806

1.방과후학교운영(자체) 6,240 6,240 0

1.운영수당 6,240 6,240 0  

2.돌봄교실운영 3,529 6,975 -3,446

1.교육운영비 3,529 6,975 -3,446방학중 중식(수익자)  -3,446,000= -3,446,000

3.방과후학교운영(도지원) 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0  

4.돌봄교실운영(도지원) 43,428 43,428 0

1.교육운영비 43,428 43,428 0  

5.방과후 돌봄 연계 협의체 운영비 1,778 1,778 0

1.교육운영비 1,778 1,778 0  

6.특수교육대상자 방과후학교운영 1,040 400 640

1.교육운영비 1,040 400 640
(성립전)특수반 방과후학교운영비  하반기

 640,000원×1학기=
640,000

7.방과후학교운영비(지자체) 5,151 5,151 0

1.교육운영비 5,151 5,151 0  

8.돌봄교실운영비(지자체) 7,360 7,360 0

1.교육운영비 7,360 7,360 0  

2.독서활동 5,640 6,890 -1,250

1.독서활동운영 5,640 6,890 -1,250

1.독서활동운영 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0  
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2.도서구입 4,860 4,860 0

1.도서구입비 4,860 4,860 0  

3.독서활성화지원 660 1,910 -1,250

1.운영수당 0 700 -700저자와의 만남 강사비  -700,000= -700,000

2.교육운영비 160 710 -550독서기록장제작  -550,000= -550,000

3.도서구입비 500 500 0  

3.기타 선택적 교육활동 4,000 4,000 0

1.기타선택적교육운영 4,000 4,000 0

1.자율선택과제 운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.도서구입비 1,300 1,300 0  

5.교육활동 지원 44,722 41,022 3,700

1.교무업무 운영 13,866 13,566 300

1.교무학사운영 13,866 13,566 300

1.교무학사운영 7,910 7,610 300

1.교육운영비 7,710 7,410 300교무행사운영 물품구입  300,000= 300,000

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.교육활동홍보 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

3.입학식및졸업식 1,356 1,356 0

1.교육운영비 1,356 1,356 0  

4.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

5.청소용품 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.생활지도운영 10,400 10,400 0

1.학생생활상담지도 6,720 6,720 0
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1.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.학교폭력예방 1,200 1,200 0

1.안심알리미서비스 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.학생안전교육 2,480 2,480 0

1.안전교육 280 280 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 180 180 0  

2.학부모안전도우미회운영비 1,660 1,660 0

1.교육운영비 1,660 1,660 0  

3.학교폭력 학부모안전도우미회운영비 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0  

3.학습지원실 운영 6,606 4,806 1,800

1.방송실운영 842 842 0

1.방송실운영비 842 842 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.비품구입비 842 842 0  

2.정보화실운영 5,764 3,964 1,800

1.학교정보화지원 5,764 3,964 1,800

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 3,664 2,164 1,500컴퓨터등장비수리비및소모품  1,500,000= 1,500,000

3.비품구입비 900 600 300프린터구입  300,000= 300,000

4.교육여건 개선 13,850 12,250 1,600

1.교육환경개선 13,850 12,250 1,600

1.pc구입 9,500 9,500 0

1.비품구입비 9,500 9,500 0  

2.책걸상구입 1,150 1,150 0
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1.비품구입비 1,150 1,150 0  

3.강당여건개선사업비 1,600 1,600 0

1.비품구입비 1,600 1,600 0  

4.순간온수기구입 1,600 0 1,600

1.비품구입비 1,600 0 1,600화장실온수순간온수기  400,000원×4대= 1,600,000

6.학교 일반운영 109,489 106,271 3,218

1.학교기관 운영 40,739 39,839 900

1.부서기본운영 26,878 26,878 0

1.교장실운영 6,120 6,120 0

1.일반업무추진비 3,120 3,120 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 20,758 20,758 0

1.일반수용비 6,726 6,726 0  

2.기타공공요금 110 110 0  

3.여비 13,512 13,512 0  

4.교직원복지비 210 210 0  

5.일반업무추진비 200 200 0  

2.병설유치원기본운영 13,861 12,961 900

1.유치원운영 13,861 12,961 900

1.일반수용비 3,973 4,573 -600어린이놀이시설 유지관리비  -600,000= -600,000

2.전기요금 5,300 5,300 0  

3.기타공공요금 144 144 0  

4.여비 800 800 0  

5.학생복지비 60 60 0  

6.시설비 990 990 0  

7.비품구입비 2,594 1,094 1,500
사무용기기구입  무선청소기 1,000,000원+

순간온수기 500,000원=
1,500,000

2.시설 장비 유지 66,550 64,232 2,318

1.학교시설장비유지 66,550 64,232 2,318
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.공공요금및제세공과금 30,315 30,315 0

1.전기요금 20,800 20,800 0  

2.상하수도료 4,200 4,200 0  

3.기타공공요금 5,315 5,315 0  

2.시설관리용역 4,362 4,362 0

1.일반수용비 4,362 4,362 0  

3.시설일반관리 11,683 9,365 2,318

1.일반수용비 10,563 8,245 2,318시설소모품구입비  2,000,000= 2,000,000

소규모수선비  318,000= 318,000

2.교직원복지비 900 900 0  

3.비품구입비 220 220 0  

4.화장실관리 13,450 13,450 0

1.일반수용비 13,450 13,450 0  

5.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

6.연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0  

7.놀이시설관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

8.폐교재산관리 3,500 3,500 0

1.기간제직원인건비 360 360 0  

2.일반수용비 2,558 2,558 0  

3.전기요금 36 36 0  

4.상하수도료 78 78 0  

5.여비 468 468 0  

3.학교운영 협력 2,200 2,200 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0
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1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학부모교육 1,200 1,200 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.병설유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 793,555722,296 71,259
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